—Quod interstitium subdiaconatum inter et diaconatum?

R. «Promoti ad sacrum diaconatus ordinem, si per annum saltem in eo non sint versati, ad altiorem gradum, nisi aliud Episcopo videatur, ascendere non permittantur. Duo sacri ordines non eodem die, etiam regularibus, confrancuntur: privilegiis, ac indultis quibusvis concessis, non obstantibus quibuscumque.» (Ib.)

—Quinam ad presbyteratum assumendi?

R. «Qui pie et fideliter in ministeriis ante actis se gesserint, et ad presbyteratus ordinem assumuntur, bonum habeant testimonium: et hi sint qui non modo in diaconatu ad minus annum integrum, nisi ob Ecclesiæ utilitatem ac necessitatem aliud Episcopo videretur, ministraverint; sed etiam ad populum docendum ea, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, ac ad ministranda Sacraenta, diligenti examine præcedente, idonei comprobentur: atque ita pietate ac castis moribus conspicui, ut præclarum bonorum operum exemplum, et vitæ monita ab eis possint spectari.» (Sess. XXIII, cap. 14.)

—Quid curar e debet Episcopus?

R. «Ut ii saltem diebus Dominicis, et festis solemnibus; si autem curam habuerint animarum, tam frequenter, ut suo muneri satisfaciant, Missas celebrent. Cum promotis per saltum, si non ministraverint, Episcopus ex legitima causa possit dispensare.» (Ib.)

LECTIO LXVII.

DE TITULO ORDINATIONIS ET CLERICORUM PECULIO VEL PATRIMONIO.

—Quid tituli ordinationis nomine intelligitur?

R. Solet definiri *jus quod habet clericus ad congruam sustentationem qua decenter vivere possit*. Sed hæc definitio non omnibus arridet, aliud enim est jus, aliud vero titulus, qui quidem melius dici potest—medium certum, secundum et legitimum, quo constat clericum congruam sustentationem ad vivendum habere,

—Est idem titulus ordinationis ac adscriptio ecclesiæ?

R. Neg. Et in hoc falluntur scriptores qui dicunt antiquis temporibus semper adscriptionem commitatam fuisse ordinationem; erant enim plures exceptionis casus, præsertim ubi ecclesia non habebat redditus ad cleri sustentationem, ut videbimus infra cum de cleri sustentatione.

—Clerici divites ordinabantur in Hispania sine adscriptione ecclesiae alicui et titulo patrimonii?

R. Af. Et inter alios celebris est casus Sancti Paulini Nolani, qui, sepulta apud Complutum uxore sua Therasia, ordinatus fuit ab Episcopo Barchinonensi, quin illi nec alii ecclesiae adscriberetur (1).

Certum est tamen ex hoc, quod bene in aliquibus casibus fiebat, irrepsisse abusus, quos et Calchedonenses Canones (2) et S. Leo M. prohibuerunt (3) et in institutionibus juris canonici passim citantur.

—Quid de titulo ordinationis S. Synodus?

R. Lateranensem disciplinam confirmavit et explicavit.

—Disciplina ergo Lateranensis quid de ordinationis titulo habet?

R. Celebre est decretum Lateranensis Concilii sub Alexandro VI, quod etiam in Decretalibus habetur (*cap. 4 extra de præbendis*) quod quidem sic ait: «Episcopus si aliquem sine certo titulo, de quo necessaria vitæ percipiat ordinaverit, tandem ei necessaria vitæ subministret donec in aliqua ecclesia ei convenientia vitæ stipendia militiae clericalis assignet, nisi talis ordinatus de sua vel paterna hæreditate subsidium vitæ possit habere.»

—Invecta fuit ex hoc patrimoniorum novitas?

R. N. «Nam ex Paulini supra citati, Lucinii Bætici et aliorum exemplis apparet clericos patrimonium habentes et ordinationis titulum et vitæ necessaria cœpisse.

(1) «Ea conditione in ecclesia Barchinonensi consecrari adductus sum, ut ipsi ecclesiae non alligerarer, in sacerdotium tantum Domini non in locum ecclesiae dicatus.» Ep. VI ad Severum (De Sancto Paulino in Hisp. vide Florez, *España Sagrada*, vol. VIII, tract. 13.)

(2) Calchedonensis Canon prout habetur apud Gratianum dist. 70, sic ait: «Neminem absolute ordinari jubemus presbyterum neque diaconum, nec quemlibet in ecclesiastica ordinatione constitutum, nisi manifeste in ecclesia suæ civitatis, sive possessionis, aut in martirio, aut in monasterio, etc.»

(3) Valentinianus quoque Imperator jussit «ut nullum Episcopi ordinent qui localem se futurum non spoponderit.» Sed hæc Cæsarum leges in ecclesiasticis eruditionis non auctoritatis ergo jam citantur, nam Cæsares plura jusserrunt quæ jubere non poterant, falcem mitentes in alienam messim.»

—Quænam sunt S. Syn. verba?

R. «Cum non deceat eos, qui divino ministerio adscripti sunt, cum ordinis dedecore mendicare, aut sordidum aliquem quæstum exercere, compertumqne sit, complures plerisque in locis ad sacros ordines nullo fere delectu admitti, qui variis artibus ac fallaciis configunt se beneficium ecclesiasticum, aut etiam idoneas facultates obtinere: statuit Sancta Synodus, ne quis deinceps clericus sacerdotalis, quamvis alias sit idoneus moribus, scientia et ætate, ad sacros ordines promoveatur, nisi prius legitime constet, eum beneficium ecclesiasticum, quod sibi ad victimum honeste sufficiat, pacifice possidere.» (Sess. XXI, cap. 2.)

—Potest clericus ordinatus titulo beneficii resignare hoc beneficium?

R. N. «Id vero beneficium resignare non possit, nisi facta mentione, quod ad illius beneficii titulum sit promotus; neque ea resignatione admittatur, nisi constito, quod aliunde vivere commode possit; et aliter facta resignatione nulla sit.» (Ib.)

—Quid vero de patrimonii titulo?

R. «Patrimonium vero, vel pensionem obtinentes, ordinari post hac non possint, nisi illi, quos Episcopus judicaverit assumendos pro necessitate, vel commoditate ecclesiistarum suarum; eo quoque prius perspecto, patrimonium illud, vel pensionem vere ab eis obtineri, taliaque esse, quæ eis ad vitam sustentandam satis sint: atque illa deinceps sine licentia Episcopi alienari, aut extingui, vel remitti nullatenus possint, donec beneficium ecclesiasticum sufficiens sint adepti; vel aliunde habeant, unde vivere possint: antiquorum canonum pœnas super his innovando.» (Ibid.)

—Quænam sunt hæc pœnae ex antiquis canonibus?

R. Præsertim quæ continetur in decreto Alexandri III ex Lateranensi canone supra citato.

—Quot sunt ergo tituli ordinationis ex Conc. Tridentino?

R. Tres 1.^o Beneficium seu aliquid beneficio simile, nempe capellania, vel coadjutoria parochialis perpetua, quæ redditus fixos habeat ad vitam decenter sustentan-

dam juxta synodalem taxam vel consuetudinem legitimam.

2.^o Patrimonium, vel etiam pensio fixa super aliquid beneficium statuta et fixa, aut alia quæ etiam ecclesiasticæ conditionis fieri possit, vel ut dicitur *spiritualizari*.

3.^o Titulus paupertatis, qui in congregationibus clericibus, ubi vota solemnia furent, dicitur etiam ordinatio ad titulum *mense communis*.

— Quid de his omnibus Bulla *Apostolici ministerii*?

R. Nihil de titulis patrimonii et paupertatis, sed tantum de ordinatione titulo beneficii egit, nihilque fere addidit Tridentino Concilio, nisi quod vel ipsis tonsuratis *statim* beneficium detur.

— Quid de titulo qui dicebatur *sufficientiae*?

R. Inductum fuit ex verbis sequentibus ambiguis, in quibus permittebatur ordinare scholares *quasi in via ad ordines*, «vel quos viderint expedire alicujus ecclesiæ servitio.»

— Ordinatus titulo beneficii in aliena diœcesi, quam synodalem taxam respecturus erat?

R. «Declaramus sufficientiam hujusmodi præfiniendam esse non juxta taxam synodalem, sive morem pro promovendis ad sacros ordines vigentem in loco prædicti beneficii (nisi tamen illud continuam et præcisam residentiam requirat) sed juxta taxam, vel ea deficiente, juxta morem in alio loco domicilii vigentem.» (Art. 5.)

— Quænam ergo hodiecum regula pro constituendis patrimonii titulis?

R. Quæ præscribitur in Regio decreto lato die 30 Aprilis, anni 1852, collatis cum Nuntio Suæ Sanctitatis consiliis, quod quidem sex regulas seu articulos continet:

1.^o Diœsesani libere sacros ordines conferent iis qui conditiones habeant in sacris canonibus sancitas.

2.^o Reditus annui cuiuslibet patrimonii juxta synodales constitutiones non minores erunt centum aureis (*no bajarán de cien ducados*).

3.^o Hi reditus constituentur censibus, prædiis vel publici ærarrii inscriptionibus (*efectos públicos de la deuda consolidada*).

4.^o Hac designatione **redituum** nulla injuria fiet cæteris

ordinandi fratribus in sua legitima paterna portione, hocque ex processu constabit, quin et propria esse bona illius qui patrimonium constituit.

5.^o Patrimonium vero non constituetur nisi pro his qui sacris litteris in universitate vel seminariis operam dant, ætatemque ac cæteras conditiones habeant.

6.^o Ordinatus titulo patrimonii parochiæ statim, adscribetur eritque sub parochi manu.

— In quibus irregularitatibus dispensare potest Episcopus.

Cum etiam qui per industram occiderit proximum suum et per insidias, ab altari avelli debeat; qui sua voluntate homicidium perpetraverit, etiam si crimen id nec ordine judiciario probatum, nec alia ratione publicum, sed occultum fuerit, nullo tempore ad sacros ordines promoveri possit, nec illi aliqua ecclesiastica beneficia, etiam si curam non habeat animarum, conferri liceat; sed omni ordine ac beneficio, et officio ecclesiastico perpetuo careat: si vero homicidium non ex proposito, sed casu, vel vim vi repellendo, ut quis se a morte defenderet, fuisse commissum narretur, quam ob causam etiam ad sacrorum ordinum, et altaris ministerium, et beneficia quæcumque, ac dignitates, jure quodammodo dispensatio debeatur; committatur loci ordinario, aut ex causa Metropolitano, seu viciniori Episcopo; qui non nisi causa cognita, et probatis precibus, ac narratis, nec aliter, dispensare possit. (Sess. XIV, cap. 7.)

V. infra cum *de irregularitatibus* et aliis canonics pœnis agendum sit.